Până la 1 noiembrie 1876, data încheierii armistiţiului, muntenegrenii
ocupaseră o serie de cetăţi otomane, printre care Medun, capturaseră 16 000
de arme şi 13 tunuri, nici un soldat otoman nereuşind să pătrundă pe teritoriul
muntenegrean20.

După câteva luni de pace, la 12/24 aprilie 1877, în chiar ziua în care Rusia
declara război Imperiului Otoman, Muntenegru reia ostilităţile împotriva trupelor
otomane.

În aceste condiţii, comandanţii otomani au considerat necesar să scoată din
luptă Muntenegru după care să se îndrepte cu toate forţele spre Dunăre.

Urmare a victoriilor obţinute pe câmpul de luptă de către armata muntenegreană
în cursul acestui război, denumit de către muntenegreni Velji Rat (Marele Război),
era confi rmată independenţa de facto a Muntenegrului faţă de Imperiul Otoman.

Tratatul de pace semnat între Rusia şi Imperiul Otoman la 19
februarie/3 martie 1878 la San Stefano23 prevedea, printre altele, recunoaşterea
independenţei României, Serbiei şi Muntenegrului24.

Muntenegrul era singurul dintre cele trei state menţionate mulţumit de tratatul
de la San Stefano, deoarece conform prevederilor teritoriale ale acestuia, teritoriul
muntenegrean urma să crească de trei ori25.

Astfel, la doar trei zile de la semnarea tratatului de pace de la San Stefano,
cancelarul Imperiului Austro-Ungar, Gyula Andrassy solicita în mod ofi cial
convocarea unui Congres de Pace cu participarea Marilor Puteri. Acesta avea să
se desfăşoare la Berlin în perioada 1/13 iunie-1/13 iulie 1878, fi ind prezidat de
către cancelarul german Otto von Bismarck27.

Tratatul de pace de la Berlin, semnat la 1/13 iulie 1878 prevedea la articolul
26 recunoaşterea independenţei Muntenegrului. Astfel, articolul 26 preciza că:
“Independenţa Muntenegrului este recunoscută de Înalta Poartă şi de toate
celelalte părţi contractante”28.

Articolul 27 al tratatului garanta libertatea cultelor în Muntenegru şi exercitarea
drepturilor civile şi politice29.

Pe lângă teritoriile din sangeak, Muntenegru anexa şi o parte a Metohiei, restul
regiunii, împreună cu Kosovo, revenind Serbiei49. Ca urmare, în august
1913, Muntenegru avea o suprafaţă de 14 443 km2 şi o populaţie de circa 350 000
de locuitori50..

După atacul Austro-Ungariei împotriva Serbiei, iniţiat la 15/28 iulie 1914,
Muntenegru a intrat în război alături de aceasta din urmă, deşi fusese supus unor
intense presiuni pentru a rămâne neutru.

Efectivele armatei muntenegrene erau, la 10 august 1914, de 39 264 de soldaţi
şi 927 de ofi ţeri. Armata dispunea de circa 100 de tunuri, majoritatea capturate în
timpul războaielor balcanice51.